Locus montis-
fortis.

ergo archiepiscopi & episcopi elegerant prænobilem comitem modo quo prædiximus, instantissime requisierunt à legato, ut ipse statim traderet totam terram eidem comiti, sed habito recurſu ad litteras D. Papæ, quas miserat legato, inuentum est, quod legatus non poterat istud facere, inconsulto D. Papa: & hac de causa, communi assensu tam legatorum quam prælatorum, Ebredunensis archiepiscopus Girardus, vir multæ scientiæ & totius bonitatis, missus est Romam, & quidam clerici cum eo, litteras tam legati quam prælatorum ferentes secum, in quibus supplicabant prælati omnes D. Papæ instantissime, ut nobilem comitem Montis-fortis, quem vnanimiter elegerant, concederet eis in terræ dominum & monarcham. Illud autem non credimus reticendam, quod dū celebraretur memoratum concilium in Montepessulano, quodam die legatus comitem nostrum qui erat foris muros, in domo militiæ templi fecit vocari, ut intraret ad ipsum & prælatos: statim comes intrauit cum paucis, militibus vero suis, qui cum eo pauci intrauerant causa spatiandi per villam euagantibus, comes erat cum legato & prælatis ipse & duo filii eius, mox illi de villa ut pote nequissimi armauerunt se clanculo pro magna parte, intrantesque ecclesiam B. Mariæ, postquam comes intrauerat, totam viam per quam ipsum redire putabant obseruantes, expectabant reditum eius, ut eum occiderent si possent, sed pius dominus, aliter & longe melius ordinabat. Innotuit ergo comiti nostro quod fiebat, & per aliam viam quam intrauerat exiens, ab insidijs declinauit. His omnibus

rite geſtis, & celebrato per multos dies concilio, pralati qui aderant, ad propria redierunt: legatus autem & comes noſter, venerunt Carcaſſonam. Interea legatus epiſcopum Tolofanum miſit Tolofam, vt ex parte ipſius occuparet & munitet caſtrū Narbonenſe, ſic enim vocabatur munitio & palatium comitis Tolofani. Ciues autem Tolofani, ad mandatum domini legati, imo potius, timore ipſius, filium comitis Tolofani fecerunt exire à munitione iam dicta, quam hætenus tenebant, & tradiderunt eam ex parte legati epiſcopo ſuo, qui intrans munitiorem tenuit eam, & munit eam militibus & ſeruientibus, tamen in ſumptibus ciuium & expenſis.

Primus aduentus Ludouici filij regis Franciæ in partes Albigenſium.

Cap. LXXXII.

AN. verbi incarnati 1115. Ludouicus filius regis Franciæ primogenitus, qui triennio iam tranſacto, crucem contra hæreticos aſſumpſerat, ſed multis & grauibus gneris fuerat impeditus, ſopitis pro magna parte gneris, quas contra hoſtes multas & multum graues habebat pater eius, ipſe iter arripuit ad partes Albigenſium, vt votum ſuæ peregrinationis expleret. Venerunt cum eo multi nobiles & potentes, qui omnes ad diem quam eis præfixerat, in die S. Dominicæ reſurrectionis, conuenerunt ad Lugdunum. Fuerunt ibi cum Ludouico, epiſcopus Beluaceniſis Philippus, Comes S. Pauli, Galterus comes Pontiui, * Comes * *Pontbieu.*

* Seez,

Sagienſis, * & de Alancone Robertus, Guifcardus de Bello-ioco, Mathęus de Monte-Maurenciaco, vicecomes Meleduni, & multi alij probi milites nobiles & potentes. Fuit etiam ibi venerabilis epifcopus Carcaſſonę Guido, qui ad preces nobilis comitis Montisfortis, paulo ante pro negotio fidei, ad partes descenderat gallicanas, & cum Ludouico veniebat. Ludouicus autem & qui cum eo erant, ipſum tenerrime diligebant, eiufque voluntati & conſilij in omnibus acquieſcebant. In craſtino Paſchę, mouens epifcopus cum ſuis à Lugduno, venit Viennam: comes autem Montisfortis occurrebat domino ſuo, Ludouico videlicet, lætabundus & gaudens, & deſcenderat vſque Viennam, quanta autem fuerit in mutua illa obuiatione & viſione exultatio, non eſſet facile exprimere. Progrediens Ludouicus cum ſuis Vienna, venit Valentiam: legatus autem de quo ſupra tetigimus, ſcilicet Magiſter Petrus Beneuentanus, occurrebat Ludouico, & venerat vſque Valentiam. Sicut in ſuperioribus expreſſimus, memoratus legatus, ciues Tolofanos & Narbonenſes & alios qui fuerant contra chriſtianitatem & comitem Montisfortis abſoluerat, ſecreto ſuo & prouido conſilio, quo ipſe nouit: Tolofanam inſuper & Narbonenſem ciuitates & alia caſtra hoſtium Chriſti in partibus Albigenſibus, in manu ſua & protectione tenebat, timebatque ne Ludouicus, vt pote primogenitus Regis Frãnciæ, & totius terrę quam legatus tenebat dominus principalis, aliquid poteſtatiue vellet facere contra conſilium & ordinationem legati, aut occupando

ciuitates & caſtella, quæ legatus tenebat, aut etiã deſtruendo, ideoque ſicut dicebatur & erat veriſimile, non placebat legato aduentus & præſentia Ludouici, nec miſſũ. Cum enim tota terra ſæpius memorata, veneno hæreticæ prauitatis infecta fuiſſet, rex Franciæ vt pote dominus principalis, admonitus fuerat, & multoties requiſitus, vt tanto morbo manum apponeret expulſiuam, & ab hæretica ſpurcicia, purgare intēderet, regnum ſuum: ipſe vero non appoſuerat conſilium vel auxilium vt deberet, & ideo cum terra illa per D. Papam auxilio ſignatorum fuiſſet acquiſita, non videbatur legato, quod Ludouicus deberet aut poſſet, contra ordinationes eius aliquid attentare. Videbatur etiam legato, qui cruce ſignatus erat, & tanquam peregrinus veniebat, vnde non deberet eius diſpoſitioni in aliquo contraire. Ludouicus autem vt potè mitis & benigniſſimus, reſpondit legato, quod ad volūtatem ipſius & conſilium ſe haberet. Exiens Ludouicus à Valentia, venit ad villam S. Ægidii. Dum eſſet Ludouicus in villa S. Ægidii, & comes nobilis Montis fortis cum eo, venerunt à curia Rom. nuncii, quos ſicut ſupra memoratum eſt, legatus & Archiepiſcopi & Epifcopi patriæ Prouincialis miſerant ad Dominum Papam, poſtulantes ibi Dominum & Monarcham nobiliſſimum & chriſtianiſſimum comitem Montis-fortis. Dominus autem Papa, miſit literas legato & prælatis & etiã comiti Mōti fortis, ſub eadem forma, quibus continebatur, quod ipſe dominus Papa, totam terram, quam comes tenuerat Tolofanus, terras etiam illas quas cruce-

*Comendatur
terra acqui-
ſita comiti
Montis-for-
tis.*

signati acquirerant, & quas Legatus tenebat per obfides & custodes, commendabat comiti Montis-fortis custodiendam, donec in Concilio generali, quod in Calend. Nouemb. illius anni Romæ conuocauerat, de terris prædictis plenius ordinaret: hoc audito Ludouicus & comes noster, significauerunt Legato de aduentu nunciorum. Legatus autem tunc erat prope S. Ægidium cum pluribus Episcopis in ciuitate Arelatensi.

Forma litterarum D. Papæ ad comitem Montis fortis hæc est.

Innoceñtius episcopus, seruus seruorum Dei, dilecto filio suo nobili viro S. Comiti Montis fortis salutem & apost. ben. Nobilitatem tuam dignis in domino laudibus commendamus, quia pura dilectione, mente sincera & viribus indefessis, tanquam verus & strenuus miles Christi, & inuictus catholice fidei propugnator, prælia domini laudabiliter præliaris, vnde in omnē fere terram, tuæ fidei & fidei sonus exiit, propter quod, super caput tuum, multæ benedictiones effunduntur, ad gratiam tibi amplius acquirendam, & totius ecclesie præcamina congeruntur, & multiplicatis intercessoribus, corona tibi gloriæ conseruatur, reddenda tibi à iusto iudice in futurum, quam propter tua merita speramus esse tibi repositam nunc in cælis. Eya miles Christi, ministerium tuum imple, currens per propositum tibi stadium, donec brauium comprehendas, nec in tribulationibus vnquam deficias. sciens collateraliter tibi assistere Deum Sabaoth, Dominum videlicet exercituum, ac principem militiæ Christianæ, nec velis bellicos

Exhortatio
feruentissimi
patriarchæ
poenitentis ad
Simonem
comitem.

*ſudores abſtergere, antequam palmam victoriæ conſequaris, qui nimo cum bene inchoaveris bonum principium, ac media quæ poſtmodum laudabiliter proſequi curaviſis, per longanimitatem & perſerverantiam quæ coronat, laudabilis optato fine ſtudeas conſummare, ſciens iuxta verbum apoſtoli neminem eſſe coronandum, niſi legitime decertaverit. Cum igitur totam terram quam comes tenuit, Tolofanus, cum alijs terris à cruceſignatis obtentis, quæ à dilecto filio noſtro Petro-S. Maræ in * Aquis Diacono Card. apoſt. ſedis Legato tenentur per obſides vel cuſtodes, uſque ad tempus Concilij generalis, in quo de ipſis conſilio prælatorum, plenius poſſimus ſalubriter ordinare, prudentiæ tuæ duximus committendas, ut eas conſerves, cuſtodias & defendas, concedentes tibi redditus & proventus earum, cum inſtitutis, & cum alijs ad iuriſdictionem ſpectantibus, cum nec poſſis, nec debeas proprijs ſtipendijs militare, ſalvis expenſis, pro munitione & cuſtodia caſtrorum, quæ de mandato noſtro tenentur, nobilitatem tuam cum omni diligentia commoveamus, totis affectibus in domino poſtulantibus pro numine, ac ſub obreſtatione divini numinis obſecrantes in remiſſionem peccaminum inſurgendo, quatenus non refugias hanc pro Chriſto legationem recipere, cum iſe pro te à patre legatione ſuſcepta tanquam gigas incurrit uſque ad crucis paſſibulum & ad mortem, cum te totum devoveris in Chriſti obſequio, non deficias fatigatus, nec recuſes uſque ad finem, bonam pro Chriſto militiam exercere, nec unquam in cor tuum aſcendat, ut tam dulcibus paternis obviis moribus & mandatis, ſed potius toto deſiderio & affectu, amplecti ſtudeas quæ mandamus, ut in perpetuum Chriſti amplexibus ſovearis, qui te ad amplexus iuvitans, extendit pro te brachia in deſeſſa: prout etiam deliberatione diligenter attendas, ne in va-*

* Ciaccon. habet Aquis.

cum. n. cucurreris, aut etiam laboraueris, ſi per tuam negligentiam, locuſtarum multitudo, quæ de abyſſi puteo ſunt egreſſa, ſed per tuum miniſterium, de terra quam occupauerant eiecta, ipſam quod abſit iterum occupauerint in exterminium plebis Dei. Nos autem quia pro certo ſperamus, quod de tua ſalute ſollicitus, nunquam debeas mandatis apoſtolicis obuiare, Baronibus, Conſulibus & alijs Chriſti fidelibus in terriſ prædictis conſtitutis, dedimus in mandatis, in virtute Spiritus S. præcipientes diſtrictè, quatinus plenarie intendentes mandata tua ſuper negotio pacis & fidei, & alijs quæ ſuperius ſunt expreſſa, inuiolabiliter obſeruare procurent, contra impugnatores Catholicæ fidei, & pacis diſturbatores, magnifice ac potenter tibi conſilium & auxilium impendentes, ita quod eorum cooperante ſubſidio, negotium pacis & fidei ſalubriter exequaris: quod quoque Legato præcipiendo mandamus, ve ſuper hiſ ſtatuas & diſponas, quidquid ipſi negotio videret expedire, impendens tibi conſilium & auxilium opportunum, & quod ſtatueris, faciat firmiter obſeruari: contradictores ſi qui fuerint vel rebelles, ſublato cuiuſlibet conditionis vel appellacionis obſtaculo, ad id quod viderit expedire, diſtrictione compellens. Datum Laterani 4. Non. Apr. Pontif. an 18.

Progrediens Ludouicus à villa S. Egidij, venit ad Montempellulanum, & inde Biterrim, ciuitas autem Biterris, diſtat quatuor tantum leugis à Narbona, ciues autem Narbonenſes timore ducti, miſerunt ad Ludouicum, ſignificantes ei, quod parati erant ad faciendam eius in omnibus voluntatem. Nec ſilendum quod Archiepiſcopus Narbonenſis Arnaldus, quantum poterat laborabat ad hoc, quod muri Narbonæ non diruerentur, ob

hoc etiam deſcenderat obuiam Ludouico uſque
 Viennam: dicebat ſiquidem quod ſua erat Nar-
 bona, & hoc pro parte verum erat: inſuper etiam
 Ducatum Narbonæ, quæ ab antiquis temporibus
 comes tenuerat Tolofanus, uſurpauerat ſibi Ar-
 chiepifcopus & tenebat. Quamuis autem homi-
 nes Narbonenſes, eſſent pro parte de dominio
 Archiepiſcopi, tamen contra Deum & chriſtiani-
 tatem, comiti Montis-ſortis ſe oppoſuerant, imo
 Chriſtum impugnaverant toto niſu, ob hoc etiam
 in villam ſuam intromiſerant hoſtes Chriſti & diu
 tenuerant. Archiepiſcopo etiam, qui pro conſer-
 uatione murorum ita ardentè laborabat, graues
 præcedenti anno intulerat metus mortis, unde vi-
 debatur noſtris, quod Archiepiſcopus contra uti-
 litatem eccleſiæ, & ſuam etiam, inſtabat ne muri
 caderent Narbonæ, propter hoc & alia quædam,
 quæ non eſt neceſſarium replicare, aliquantulum
 diſcordiæ interuenierat, inter Archiepiſcopum &
 comitem Montis-ſortis: videbatur fere omnibus,
 quod Archiepiſcopus quo ad prædicta, non ſatis
 in futurum providebat utilitati negotij fidei Chri-
 ſtianiæ. Cum eſſent Biterris, legatus & Ludouicus
 & comes Montis-ſortis & peregrini, omnes de
 voluntate Legati & conſilio Prælatorum, qui plu-
 res illuc conuenerant, ita eſt ordinatum, quod Lu-
 douicus de voluntate & auctoritate Legati, face-
 ret dirui muros Narbonæ, Tolofæ, & quorumdam
 caſtrorum, eo quod per munitiones illas, Chriſti-
 anitati euenerant multa mala. Inhibuit autem Lu-
 douico, ne homines dictarum ciuitatum, pertur-
 baret in aliquo, niſi tantum in dirutione murorum.

*Archiepiſco-
 pus Narbo-
 nenſis urbis
 ipſius ex ma-
 gna parte
 dynaſta.*

Quod vt poſſet melius obſeruari. Ludouicus mā-
 dauit ciuibus Narbonæ, vt ipſi ad arbitrium duo-
 rum militum, quos ad hoc miſit Narbonam, in-
 fra tres ſeptimanas diruerent muros ſuos, quod ni-
 ſi facerent, ſcirent ſe grauiter puniendos. Cœpe-
 runt igitur Narbonenſes diruere muros Iericho,
 Narbonæ videlicet ciuitatis. Ludouicus autem
 mouens à Biterris, venit cum ſuis Carcaſſonam,
 vbi cum per aliquot dies moram feciſſet, venit le-
 gatus. Quadam igitur die conuocauit legatus ad
 ſe in domum Epifcopi Carcaſſonenſis, Epifcopos
 qui aderant, Ludouicum, & comitem Montis-
 fortis, & nobiles qui erant cum Ludouico. Qui-
 bus omnibus congregatis, legatus iuxta formam
 mandati apoſtolicī, commendauit comiti terram
 vſque ad Concilium generale. Poſt hæc mouens
 Ludouicus Carcaſſona, perrexit ad quoddam ca-
 ſtrum vicinum, quod dicitur Fann-louis, & fe-
 cit ibi paucos dies. Interea legatus & Comes Mō-
 tis-fortis, perrexerunt ad caſtrum Apamiarum.
 Venit ibi ad legatum, peſſimus comes Fuxi. Co-
 mes autem noſter, noluit illum videre: ibi com-
 mendauit legatus comiti noſtro caſtrum Fuxi,
 quod diu in manu ſua tenuerat, comes autem no-
 ſter, ſtatim miſit milites, & caſtrum Fuxi muni-
 uit. Nec ſciendum quod antequam exirent Lega-
 tus & Ludouicus à Carcaſſona, comes Montis-
 fortis, miſit Guidonem fratrem ſuum & milites
 cum eo, ad recipiendam & occupandam ex parte
 eius Tolofam. Poſt hæc receperunt ex parte co-
 mitis noſtri ſacramenta fidelitatis à ciuibus, &
 præcepunt eis vt diruerent muros ciuitatis: ac-

quieuerunt ciues licet inuiti nimiumque dolentes, & plus timore impulſi, quam amore induc̄ti, cœperunt diruere muros ſuos. Ab illo igitur tēpore, humiliata eſt ſuperbia ciuitatis Tolofanæ. Igitur poſtquam legatus commendauit comiti noſtro caſtrū Fuxi, legatus ipſe & Ludouicus, & comes Mōtisfortis & peregrini omnes, perrexerunt & intrauerunt Tolofam. Inde Ludouicus & peregrini, peracto peregrinationis ſuæ termino videlicet 40. dierum, ad partes Franciæ redierūt. Legatus etiam exiens à Tolofa, venit Carcaſſonam, ibique expectauit per aliquos dies comitem Montis fortis. Comes autem nobilis, poſtquam paucos dies fecerat in Tolofa, venit Carcaſſonam ad legatum. Poſtquam igitur legatus in terra Albigenſium fecerat plures dies, & ſicut vir circūſpectus & prouidus, iniunctæ ſibi legationis officium laudabiliter fuerat exequutus, tota in ſuper terra ſæpedita, de mandato ſummi pōtificis commendata erat nobili comiti Montis fortis, deſcēdentque idem legatus in partes Prouinciæ, ad ſummum Pontificem eſt reuerſus: Nobilis autem comes Montisfortis, proſecutus eſt legatum Carcaſſona, vſque ad S. Antonium prope Viennam. Inde perrexit legatus Romam, nobilis autem comes, poſtquam fecit in Prouincia paucos dies, ad partes reuerſus eſt Carcaſſone, factiſque ibi paucis diebus, verſus partes Tolofanas & Aginnenſes ſe trāſtulit, vt viſitaret terras illas, & corrigeret corrigenda. Nec ſilendum, quod muri Tolofæ, pro magna parte, fuerant iam ſubuerſi. Poſt aliquot autem dies, Bernardus de Caſuacio, vir peſſimus